
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.  

Comune di Valbrenta 
Provincia di Vicenza 

 

Area Seconda - Bilancio e controllo di gestione 
 
Reg. Gen. n.403 

Del 13-10-2021   

 

DETERMINAZIONE N.77 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 E 
RIDETERMINAZIONE LIMITE SALARIO ACCESSORIO DI CUI ALL'ARTICOLO 23 COMMA 2 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 25 MAGGIO 2017, N. 75. 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Premesso:  

 che il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 rappresenta come presupposto per l’erogazione del 
salario accessorio ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate ed attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere alla 
semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi, consentendone un utilizzo più funzionale 
ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di miglioramento della produttività e 
della qualità dei servizi; 

 che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale, 
come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura contabile, oltre che dalle 
indicazioni dell’ARAN;  

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 83 del 22 marzo 2021 con la quale sono state 
determinate le risorse decentrate di parte stabile per l’anno 2021; 
 
Visto l’art. 40, comma 3-quinquies, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 il quale stabilisce che gli enti 
locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla 
contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 
disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del 
contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è 
correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto 
dagli articoli 16 e 31 del Decreto Legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Richiamate: 

 la delibera della Giunta Comunale n. 99 del 29 ottobre 2019 con la quale sono state stanziate le risorse 
di parte variabile per il triennio 2019/2021; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 70 del 26 agosto 2021 con la quale è stato stipulato l’accordo con 
la delegazione Veneto dell’UNCEM che prevede la corresponsione di una somma stimata in € 1.500,00  
quale forma di incentivazione del personale impiegato nelle attività della delegazione; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 26 luglio 2021, con la quale è stata applicata al bilancio di 
previsione la quota di avanzo vincolato nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2020 derivante dalle 
economie di utilizzo sul Fondo per lavoro straordinario per l’anno 2020, per l’importo di € 1.337,54; 

 
Visto:  

 che è stata valutata la previsione di € 21.000,00 (salvo diversa consuntivazione finale), quale incentivo 
per funzioni tecniche ex art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 che è stata valutata la previsione di € 4.500,00 quale incentivo di cui all’art. 1, comma 1091, della Legge 
145/2018 – Fondo incentivo recupero evasione tributaria; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.  

 che è stata valutata la previsione di € 2.000,00 quale compenso corrisposto dall’ISTAT per il censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni dell’anno 2021; 

 
Ritenuto pertanto di procedere alla quantificazione definitiva del fondo risorse decentrate per l’anno 2020, 
nell’ammontare complessivo di € 118.733,79 come da prospetto allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale (allegato a); 
 
Dato atto che il Fondo per le risorse decentrate, nell’importo definito con la presente determinazione, rispetta 
i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, conformemente all’art. 1 comma 450 della 
Legge 23 dicembre 2014, n. 194; 
 
Visto:  

 l’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 
1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 
28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

 che, nel conto annuale del personale per l’anno 2020, la Ragioneria Generale dello Stato ha inserito, 
nella verifica del rispetto dei limiti di cui all’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 
75, le risorse del salario accessorio destinate al Segretario Comunale che, nell’anno 2016, per questo 
Comune erano pari ad € 16.088,13; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere alla rideterminazione in € 223.573,07 del limite del salario accessorio ai fini 
di ottenere una omogeneizzazione dei dati rispetto ai nuovi orientamenti emersi in sede di controllo; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA  
 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di costituire in via definitiva, ai sensi dell’art. 67 e 68 del CCNL del 21 maggio 2018, il Fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2021, nell’importo complessivo di € 118.733,79 come indicato nell’allegato a) al 
presente provvedimento; 

 
3. di attestare che il Fondo per le risorse decentrate, nell’importo definito con la presente determinazione, 

rispetta i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, conformemente all’art. 1 
comma 450 della Legge 23 dicembre 2014, n. 194; 

 
4. di rideterminare in € 223.573,07 il limite di cui all’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo 25 maggio 

2017, n. 75 accertandone il rispetto come da allegato b) al presente provvedimento; 
 
5. di attestare che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate trova copertura negli appositi 

capitoli del bilancio 2021 relativi alla spesa del personale; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Organo di revisione contabile al fine di acquisire il relativo 
parere; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
8. che il sottoscritto è responsabile del procedimento e dichiara, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi; 
 

9. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 2021 sul 
sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente – personale – contrattazione 
integrativa” ai sensi del vigente art. 21 comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott. Moro Christian 



RISORSE STABILI

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 82.214,10                

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 756,02                     

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) 853,92                     

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H)

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 2.412,80                  

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 1.844,81                  

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 4.767,00-                  

DECURTAZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI AD UNIONE MONTANA DEL BASSANESE 11.220,05-                

TOTALE RISORSE STABILI 72.094,60                

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 68.289,72                

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 3.804,88                  

RISORSE VARIABILI SOGGETTE A LIMITI

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE 1.500,00                  

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D)

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H) 1.429,89                  

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I) 14.871,76                

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

17.801,65              

RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE A LIMITI

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E) 1.337,54                  

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018) 21.000,00                

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - incentivi per recupero della TARI e dell’IMU (Art. 1 comma 1091 Legge di 
bilancio 2019 n. 145 del 31/12/2018) 

4.500,00                  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

COMPENSI ISTAT

26.837,54                

TOTALE RISORSE VARIABILI 44.639,19                

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 17.801,65                

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 26.837,54                

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 116.733,79              

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 86.091,37                

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 30.642,42                

Decurtazioni

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

ALTRE DECURTAZIONI

TOTALE DECURTAZIONI

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 116.733,79           

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2021
CCNL 2016/2018



DESCRIZIONE IMPORTI
Risorse stabili
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 82.214,10

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 2.412,80
DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 1.844,81

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 756,02
RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)
TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) 853,92
INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)
INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H)

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) -4.767,00
DECURTAZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI AD UNIONE MONTANA DEL BASSANESE -11.220,05

TOTALE RISORSE STABILI 72.094,60
DI CUI SOGGETTE AL LIMITE 68.289,72

DI CUI NON SOGGETTE AL LIMITE 3.804,88
Risorse variabili soggette a limite
SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE 1.500,00
RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ANNI 2016/2017)
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …
FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D)
MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 
RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)
1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H) 1.429,89
FRAZIONE RIA PERSONALE CESSATO IN CORSO DELL'ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) CCNL 21 MAGGIO 2018
OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I) 14.871,76
TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)
DECURTAZIONI DEL FONDO - RISORSE VARIABILI

Totale Risorse variabili soggette a limitazione (art. 23, D.Lgs. 75/2017) 17.801,65
Risorse variabili non soggette a limite
ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)
RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018) 21.000,00
SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE 
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E) 1.337,54
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA 
INCENTIVI RECUPERO IMU E TARI (Art. 1 comma 1091 Legge di bilancio 2019 n. 145 del 31/12/2018) 4.500,00
COMPENSI ISTAT 2.000,00

Totale Risorse variabili non soggette a limitazione 28.837,54
TOTALE RISORSE VARIABILI 46.639,19

TOTALE 118.733,79

TOTALE DELLE VOCI SOGGETTE A VINCOLO 86.091,37
FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA BILANCIO (SOLO PER ENTI SENZA DIRIGENZA) 111.790,00

RETRIBUZIONE POSIZIONE E RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE 14.640,00
FONDO LAVORO STRAORDINARIO 6.042,11

ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 E ART. 90 TUEL
TOTALE COMPLESSIVO DELLE VOCI SOGGETTE A VINCOLO 218.563,48

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 2016 LORDO 223.573,07
A DEDURRE: RISORSE DESTINATE NEL 2016 A FINANZIARE P.O. (SOLO ENTI CON DIRIGENZA)

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 2016 NETTO 223.573,07
LIMITE OK

Costituzione del Fondo risorse contrattazione integrativa ai sensi del CCNL 21 maggio 2018 e verifica rispetto limiti 
salario accessorio - Anno 2021



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Valbrenta 

Provincia di Vicenza 

 
 
 
 
Reg. Gen. n.403 del 13-10-2021 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 E 

RIDETERMINAZIONE LIMITE SALARIO ACCESSORIO DI CUI ALL'ARTICOLO 23 COMMA 2 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 25 MAGGIO 2017, N. 75. 

 
Sul presente provvedimento si appone il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. Si rilascia inoltre il 
parere favorevole in merito alla compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art.9 
comma 1, lett. a) del DL 78/2009 convertito con Legge 03.08.2009, n.102. 
 
Data 13-10-2021 
 
 

Il Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo di Gestione 
Moro Christian 

 

mailto:n.@73@

